

## NATIONELLA VETERANDAGEN ÅR 2017

Lahtis stad arrangerar år 2017 nationella veterandagens huvudfest torsdagen den 27 april. Firandet av festdagen inleds på morgonen med flagghissning och avslutas med huvudfesten. Evenemangen i Lahtis är öppna för alla medborgare. Veteranerna från våra krig och deras anhöriga samt även alla andra medborgare är välkomna. Vi hoppas att i synnerhet många ungdomar vill delta aktivt i evenemangen. Vi rekommenderar att det här förs fram i olika sammanhang då firandet av dagen förbereds.

Årets nationella veterandag ordnas för 31:a gången i hela landet.

Temat för nationella veterandagen år 2017 är:

### **"Nationella veterandagen – Din veterandag"**

## 1 BAKGRUND

På initiativ av veteranorganisationerna utsåg statsrådet år 1986 den 27 april till nationella veterandagen och allmän flaggdag. Den första veterandagen firades år 1987 i Lahtis. År 2017 firas nationella veterandagen för trettioförsta gången.

Uleåborg var i fjol arrangör för huvudfesten. Sammanlagt deltog ungefär 5 500 personer i de olika evenemangen, ungefär 2 500 personer var närvarande vid huvudfesten. Statsminister Juha Sipilä höll festtalet.

Att man i omfattande grad har insett nationella veterandagens betydelse är det antal evenemang som arrangerats på olika orter och antalet deltagare ett bevis på. I fjol firades nationella veterandagen i många av vårt lands kommuner och skolor.

## 2 REKOMMENDATION NÄR DET GÄLLER ALLMÄNNA ARRANGEMANG

### 2.1 Regionförvaltningsverken samt evenemang i landskapen

Regionförvaltningsverken kan fortsätta att på traditionellt vis ordna regionala evenemang eller evenemang för hela landskapet på nationella veterandagen i samarbete med kommunerna, försvarsgrenarna, militärlänen, regionalbyråerna, olika myndigheter samt försvars- och medborgarorganisationer.

Dessutom **rekommenderar** vi att **kommunerna i Lahtisområdet förenar sina resurser** och ger sitt stöd där det behövs **för att främja den gemensamma huvudfesten.**

## **2.2 Kommuner, församlingar och medborgar- och försvarsorganisationer**

Kommunerna har i regel ansvarat för lokala arrangemang under nationella veterandagen. I vissa kommuner har ansvaret vilat på församlingarna och delvis även på försvars- eller medborgarorganisationerna. Vi rekommenderar att veteranernas erfarenhet utnyttjas då veterandagens olika evenemang planeras.

I många kommuner har firandet redan fått etablerade former, som kan utvecklas för framtida behov. Sättet att fira veterandagen kan så småningom allt mer anta formen av en medborgarfest som beaktar olika medborgargrupper, dock utan att förglömma varför vi egentligen firar den här dagen.

I den lokala arrangörskommittén bör ingå representanter för så många av ortens organisationer som möjligt. De lokala förhållandena är avgörande för detaljerna för planeringen. Med förenade krafter kan även små kommuner ordna ståtliga medborgarfester på veterandagen.

## **2.3 De unga och ungdomsorganisationer**

Flera kommuner har önskat att de unga ska delta i stora skaror i veterandagens olika evenemang. Genom att man låter de unga vara med redan i planeringsskedet kan även de föra fram sina synpunkter och önskemål. För dem kan ordnas egna evenemang i dagens anda. De kan besöka veteraner bland annat i hemmen, på inrättningar och institutioner och i servicehus. I vissa kommuner har de unga deltagit i flagghissningen och kransnedläggningen genom att tända ett ljus eller lägga ned en ros på hjältegravarna.

De unga anser att veterandagen behövs och att den är ett fosterländskt evenemang. Det här är skäl att hålla i minnet då dagens evenemang planeras. Man försöker göra veterandagens evenemang mera anpassade för ungdomar. Att få med ungdomsorganisationerna som arrangörer ger flera möjligheter att fira veterandagen. De kan i samarbete med de andra arrangörerna ordna evenemang för ungdomar. Ungdomsorganisationerna och -fullmäktige kan själva kontakta kommunerna och andra lokala och regionala arrangörer.

## **2.4 Skolor och yrkesläroanstalter**

I skolor och yrkesläroanstalter kan man under dagens lopp hålla lektioner med veterandagen som tema. Skolorna kan själva välja ämne. I en del skolor skriver eleverna uppsats med veteraner som tema på modersmålstimmen.

I vissa skolor och yrkesläroanstalter har man redan i flera år, tillsammans med elever och lärare arrangerat utställningar och

evenemang med anknytning till temat, vilket har varit lyckat och motiverat eleverna. Eleverna är intresserade av aktiviteter.

I en del skolor planeras och genomförs programmet för veterandagsfesten som elevarbete.

Eleverna vill gärna att veteraner och personer som tjänstgjort vid hemmafronten besöker skolorna för gemensamma diskussioner. De här evenemangen anses så viktiga att både skolorna och veteranerna kan ta initiativet till dessa besök.

De evenemang som skolorna och läroanstalterna har ordnat har till sin karaktär varit värdiga.

## 2.5 Försvarsmakten

Veteranerna från våra krig var en viktig del av Finlands krigstida försvarsmakt. Veteranerna tryggade vår självständighet, återuppbyggde landet samt skapade med sin senare verksamhet en stabil grund för den ansedda internationella ställning som Finland har i dag. Veteranernas arbete lade också grunden för nationens centrala värden, frihet och ansvar samt enhetlighet och samarbete.

Truppförbanden arrangerar under dagen gemensamma evenemang och möten för veteraner och beväringar, vilka stärker försvarsandan och -viljan. Dessa evenemang bidrar till att föra veteranernas arv vidare till yngre generationer. Avtala i god tid med de lokala veteranorganisationernas representanter om veteranernas deltagande. Försvarsmaktens personal deltar i de evenemang som truppförbanden arrangerar.

## 2.6 Massmedier

Även år 2016 fick veteranerna från våra krig omfattande och positiv publicitet i massmedierna. Yle TV1 sände direkt från huvudfesten i Uleåborg.

Lahtis stad går ut med meddelanden om veterandagens huvudfest till hela landet närmare den aktuella dagen ([www.kansallinenveteraanipaiva.fi](http://www.kansallinenveteraanipaiva.fi)).

## 2.7 Transporter

Veteranernas höga ålder begränsar deras deltagande i evenemangen. Alla veteraner från våra krig ska ges möjlighet att delta i firandet så att de vid behov får skjuts från hemmen eller inkvarteringsplatserna till festplatserna och tillbaka. Även all annan hjälp som gör det lättare för veteranerna att röra sig och delta i evenemangen är välkommen.

Olika medborgar- och ungdomsorganisationer kan hjälpa till med att ordna skjutsar åt veteranerna. På vissa orter gör man detta regelbundet. De som ordnar transport har samtidigt själva möjlighet att delta i veterandagens festligheter.

## 2.8 Utomlands

Nationella veterandagen berör varje finländare även utomlands. Därför är det fortsättningsvis önskvärt att Finlands representationer utomlands i samband med veterandagen och även vid andra tillfällen ordnar medborgarfester, där veteranerna från våra krig är hedersgäster. Vi vore mycket tacksamma för respons i den här frågan.

## 3 SLUTLIGEN

Om Ni har frågor om nationella veterandagen och arrangemang i samband med den, ber vi att Ni i första hand vänder Er till veteranorganisationernas representanter på Er egen ort eller till lokala representanter.

Å den riksomfattande huvudkommitténs vägnar framför vi vårt varma tack till alla Er som deltar i veterandagens arrangemang och gör det möjligt att fira en nationell festdag under värdiga former.

Sekreteraren för den riksomfattande huvudkommittén för nationella veterandagen, överstelöjtnant Ilpo Karvinen ger vid behov närmare information per telefon 0299 51 01 45. Adressen är Huvudstaben, personalavdelningen, PB 919, 00131 Helsingfors.

Huvudkommitténs ordförande  
Konteramiral



Timo Junttila

Huvudkommitténs sekreterare  
Överstelöjtnant



Ilpo Karvinen

BILAGOR

DISTRIBUTION

Se separat sida

## DISTRIBUTION

Republikens presidents kansli Riksdagen	Försvarsutbildningsföreningen (MPK) Suomen Reserviupseeriliitto - Finlands Reservofficersförbund ry Reserviläisliitto - Reservistförbundet ry Kvinnornas Beredskapsförbund rf Yleisradio Oy *TV1
Riksdagens kansli Statsrådets kansli Lahtis stad * veterandagens arrangörskommitté Helsingfors stad Kommunikationsministeriet Jord- och skogsbruksministeriet Justitieministeriet Undervisningsministeriet * Utbildningsstyrelsen Försvarsministeriet * Huvudstabens avdelningar * Försvarshögskolan * Försvarsmaktens ledningssystemcenter * Försvarsmaktens servicecenter * Försvarsmaktens underrättelsetjänst * Försvarsmaktens logistikverk * Arméstaben * Regionalbyråerna * Marinstaben * Flygstaben Inrikesministeriet Regionförvaltningsverken (6) (tid. länsstyrelserna)	Lehdistön artikkelipalvelu LAP Oy UP-Uutispalvelu Sanoma Osakeyhtiö Finlands Rektorer rf Finlands Röda Kors Finlands Lionsförbund rf Finlands 4H-förbund rf Finlands Ungdomssamarbete - Allians rf Suomen Partiolaiset - Finlands Scouter ry Kristliga Föreningen för Unga Män - KFUM rf Förbundet Kristliga Föreningar av Unga Kvinnor rf
Statens ämbetsverk på Åland Staben för gränsbevakningsväsendet	Samlingspartiets Ungdomsförbund rf Nuoren Keskustan Liitto ry - NKL - Svensk Ungdom Finlands Kristdemokratiska (KD) Unga rf Socialdemokratisk Ungdom rf Vänsterunga rf Suomen Ammattiin Opiskelevien Keskusliitto - SAKKI ry
Social- och hälsovårdsministeriet Arbets- och näringsministeriet Utrikesministeriet Finansministeriet Miljöministeriet Finlands Kommunförbund Kyrkostyrelsen Kyrkostyrelsen för det ortodoxa kyrkosamfundet i Finland Sotainvalidien Veljesliitto - Krigsinvalidernas Brödraförbund ry Finlands Krigsveteranförbund rf Rintamaveteraaniliitto - Frontveteranernas förbund ry Kaatuneitten Omaisten Liitto ry Traditionsförbundet Eklövet rf Soldathemsförbundet	Förbundet för Studentföreningar vid Yrkeshögskolorna  Förbundet för Handelsstuderanden i Finland rf Finlands Gymnasistförbund rf Finlands studentkårers förbund FSF rf Suomen Opettajiksi Opiskelevien Liitto - SOOL ry  Förbundet för Teknikstuderande i Finland rf Förbundet för Studerande inom Hälsovårds- och Socialbranschen i Finland - Terhol rf
Försvarsfrämjandet rf Försvarsgillenas Förbund rf	Finlands Idrott rf Finlands Friidrottsförbund rf  Arbetarnas Idrottsförbund i Finland rf Finlands Svenska Idrott CIF rf Suomen Sotaveteraaniliiton Naisjärjestö - Finlands Krigsveteranförbunds Kvinnoorganisation ry Finska notisbyrån, FNB Suomen Lottaperinelliitto - Lottatraditionsförbundet i Finland ry Soldatgossarnas Traditionsförbund rf